facilius, si se invito transire conarentur, prohibere posset. Ubi ea dies, quam constituerat cum legatis, venit et legati ad eum reverterunt, negat se more et exemplo populi Romani posse iter ulli per provinciam dare, et, si vim facere conentur, prohibitum ostendit. Helvetii ea spe dejecti, navibus junctis ratibusque compluribus factis, alii vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat, nonnunquam interdiu saepius noctu si perrumpere possent conati, operis munitione et militum concursu et telis repulsi hoc conatu destiterunt.

9. Relinquebatur una per Sequanos via, qua Sequanis invitatis propter angustias ire non poterant. His quum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Hæduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. Dumnorix gratia et largitione apud Sequanos plurimum poterat et Helvetiis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. Itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur, obsidesque uti inter sese dent, perficit: Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant, Helvetii, ut sine maleficio et injuria transeant.

quo facilius] at (han) derved lettere, desto l., saameget lettere — *negat*] siger (at) — ikke. — *ulli*] i Dat. sjælden substantivisk. Her alts. for — ? — *Helvetii - destiterunt*] eg. H., værende blevne nedkastede fra —, havende forsøkt ved sammenføjede Skibe —, andre ved Hjælp af R.'s Vadesteder — undertiden — om de kunde —, værende blevne tilbagetrængte ved —, afstod fra dette Forsøg : da H. var blevne skuffede i Haabet herom, forsøkte de paa sammenføjede — tildels ogsaa ved R.'s Vadesteder, — men blev trængte tilbage ved Befæstningsarbeidet — og afstod nu fra Forsøg herpaa. *ea spe* og *hoc conatu* — Fjernelsens Abl., liges. *navibus* — Redskabets; *qua*, paa den Kant, hvor. — *si* som Spørgsmaalsord (sml. *et*) § 451 d. — *operis munit.* hin Jordvold (*murus*) med Grav og Forter.

9. *sua sponte*] her: ved egen Kraft (uden andres Medvirking), paa egen Haand; ellers — ? — *eo deprec.*] paa hans Forbøn. — *gratia et larg.*] ved den Yndest, han besad hos dem, og ved sin Rundhaandethed : ved den Yndest, han besad h. d. for sin Rundhaand. (sml. 18: *magna apud plebem propter liberalit. gratia*). — *novis rebus stud.*] pønsede paa Statsomvæltning, nærede revo-

10. Cæsari renuntiatur, Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et Hæduorum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quæ civitas est in provincia. Id si fieret, intelligebat magno cum periculo provinciæ futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum præfecit; ipse in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit et tres, quæ circum Aquilejam hiemabant, ex hibernis educit et, qua proximum iter in ulteriore Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi Centrones et Grajoceli et Caturiges locis superioribus occupatis itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his proeliis pulsis, ab Ocello, quod est citerioris provinciæ extremum, in fines Vocontiorum ulterioris provinciæ die septimo pervenit; inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusianos exercitum ducit. Hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi.